Deos

puerperii præses Diana, parturientibus
 à Parcis præfēta, quod ipsam sine dolore
 in utero gestassem mater, & absque
 sensu in lucem edidisset. *Callimach.*

Lucina dicta. Ovid. dedit hac tibi nōmina lucis, Aut quia principium tu dea luci habes. ad pariendum autem confert Luna. *Quæque domitorem freti*] Infrā noster: *Tiphys in primis domitor profundi.* Florente, tamen domitiram feta, ut de rate sive navi accipiatur, Mare adhuc ferum & intratrabile hominibus reddituram obnoxium & morigerum. *Frenare* (quam fructu metaphoram audaciorem vocant) est instruere & regere rudentibus quasi frenis. Eadem audacia Virgilus: clausique immitti babenam. Valerius Flaccus lib. 1. volat immis̄a cava puppis habenam. lib. 4. permis̄u jam fundere rector habenam *Vela.* Gron. *Quæque* Minerva.

3. *Tiphynn novam frænare docuisti ratem;*] Sic Catullus, currum pro navi; & Horatius, Eutum per Siculas undas equitare dixit, tale illud ex veteri poëta apud Catilium lib. 4. *Tiphyna urigam* celeri fecere carinae. quod, si vera referrat Iul. Pollux, è Græcâ tragediâ fuit expressum. *Deltrius.* *Tiphyn*] Gubernatorem navis in Argonautica expeditione. *Farnab.* *Novam*] Ovid. epist. Paridis: *Phasida puppe nova vexit Pagasus Iason.* lib. 3. Trist. quæ cura pugnacis facta Minerva. Per non tentata prima cucurrit aquas. Rader. *Docuisti*] Minervam alloquitur. *Deltr.*

4. *Et tu*] Neptune. *Farnabius.*

5. *Titan*] Sol filii Hyperionis, qui unus ē Titanibus. *Idem.* *Dividens orbi diem;*] Alternis utrumque hemisphaerium illuminans. *Deltrius.*

6. *Tacitisque sacrū*] Noctu & in locis secretis fieri solitis, magicis, ne-cromanticis. *Farnabius.*

7. *Quosque juravit*] Ovid. 7. met. per sacra triformis Ille dea, luceoque foret quod numen in illo, Perque patrem saceri cernentem cuncta futuri, Eventusque suos & tanta pericula jurat. Epifto-la Medea: *Conscia sit Iuno sacrī praefēta māritis,* Et dea, marmore acujus in ade sumus. Valerius Flaccus 7. Argon. Per te, quæ superis divisusque potentior imi. Perque hac ergo tuo redeuntia fide-ri nutu, Atque per has nob̄tri juro discri-mini horas. Vel, inquiunt interpres, generaliter deos, pro more in contra-hendis nuptiis iutejuntando testes addi-bitos, invocat, vel Sidera & Horas. Utrumque non sine ineptiis. Falsum est pro more nuptiis iusjurandum in-terpositum. Vnde enim tam frequen-tia & quotidiana divortia? & quidem sine refectione? Si qui jurarunt, proprias fecerunt ob causas, non ex more solenni. Sic Ptolomæus Cerau-nus sumptis in manus altaribus inauditi ultimi exsecrationibus adjuravit, se sincera fide matrimonium sororis Arfinœs petere, nuncupaturumque se illam reginam, neque in consumeliam ejus se aliam uxorem habiturum, Iu-stin. 24. Sic Tiberius equiti Romano iurisjuriandi gratiam fecit, uxorem in stupro generi compertam dimitte-ret, quam se nunquam repudiaturum ante juraverat, Suet. 35. Sic Cajus En-nia Nævæ Macronis uxori, ad stuprum follicitatæ, de matrimonio suo jure-jurando cavit, idem cap. 12. Sic & Iason, ut beneficio Medea se dignum ostenderet. Et hi, quique his similia fecerunt, jurarunt non inter solennia nuptiarum, sed ante, ut inducerent speratas ad condicendas nuptias, quæ postea

Deos Iason; quosque Medeæ magis
Fas est precari; noctis æternæ chaos
Aversa superis regna, Manesque impios,
Dominumque regni tristis, & dominam fide
Meliore raptam, voce non fausta precor:

10

Adeste,

postea solemnibus confirmarentur.
Frustra adscribunt Lucani locum de
repetitis Catonis & Marcia nuptiis:
sacrisque deos admittere testes. Nam dii
testes adhibentur facis, quotiescumque
invocantur, ut propitiis adfert &
annuant litationi. Hoc ex eodem mo-
re hic, ex quo Terentianus senex: *Abi,*
deos comprecare, uxor hodie tibi duen-
da est. *A horas sui discriminis quam*
appellat Iason, non jurat per Horas
deas, sed adjurat hoc suum tempus,
hæc discrimina, & ut ait Ovidius, tanta
pericula. Cujus formulæ hæc est senti-
entia: *Ita evadam hoc periculum, has*
tanti discrimini horas, ut tibi fidem scr-
uabo: si sciens fallo, non evadam, aut
in idem gravium periculum recidam.
Gronovius. Apollodorus lib. 1. de
Medea: ἦδε, οὐτε τε ὥματεν Ιάσων
γένεται εἰπειγελοτορθόν. Deltrius.

8. *Medeæ magis*] Infernis sacris
magicis initiatæ. Farnabius.

9. *Chaos*] Hiatum & cæcam vor-
aginem æterna noctis, id est, mortis
& inferorum. Vide Hercul. ver. 609.
& Thyest. ver. 830.

10. *Adversa superis regna*,] Scio,
ut interpretentur. Sed Etruscus: *Adver-*
sa Superis. Et verius puto. Nam frontem
inferorum spectantem in alium
polum, tergum nobis obversum fingit.
Vnde in Agamemnone: *Vos Umbra*
precor; Referate paulum terga nigran-
ti poli. Quare etiam apud Lucanum
lib. 1. ver. 54 legas cœsico: *Nec polus*
aversi calidus qua vergitur Austræ: &
lib. 8. ver. 337. *cælumque perosus*
aversosque polos alienaque sidera que-
riæ. Similiter apud Statium lib. 8. The-
baid. ver. 358. *Qualis ubi aversi se-*
cretus pabulacæli Nilus, & eos ma-
gno bibris ore pruinans: & lib. 2. Achill.

vers. 539. licet ille sonantibus antea
Terbyos *aversa gramiisque prematus*
apofo. Nam nosfer polus nobis ad-
versus est spectare cælum natum: teli-
nquitur ut alter sit *aversus.* Ipsa autem
inter se quum confiderantur, non An-
tarcticus magis est adversus Arcticus,
quam Arcticus est adversus Antarcticus.
Præiit his omnibus Virgilii: *No-*
tam aversus equus. Vbi teste Servius:
non in alio orbe habitamus. Iuvat & il-
lud in sexto An. facit extra sidera *ille*
Extra anni solisque vias, &c. Tam
Nostræ in Oedipo: *quisque sub hoc le-*
alia versus sidera ac solum avium De-
pendet orbis. Hacc *aversum* alium polu-
lum volunt, non *adversum.* Alter Ci-
cero, quium in Somnio Scipionis: *au-*
stralis ille, in quo qui insistunt adversa
nobis urgent vestigia. Et Tibullus ad
Melfalan: *Fertili hanc inter postasq;*
interque rigentes Nostrâque & huic ad-
versa sola pars altera nostro. Horum
alii ratio est. Gronovius. *Manesque*
impiorum] Interpretantur umbras seu
animas impiorum corpore exutas. At
Manes impiorum sunt inferi immisericordes,
qui nemini parcunt, omnes ad se
trahunt. Ut Horatio, *Impubis corpus,*
quale posset impia Mollii Thracum pe-
ctora. Sic contra pius clemens & pietatis
clementia. *Idem.*